
 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  
 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 
 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

SERVIZIO S.03 - DIGHE 
 

D.D.S.  N.   

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 47/77 e s.m.i.; 

VISTA la L. R. 10 del 2000; 

VISTA la circolare del Consiglio dei Ministri 13 dicembre 1995, n. DSTN/2/22806, 
relativa a disposizioni attuative e integrative in materia di dighe; 

VISTO il D.Lgs. 118/2011; 

VISTO il D.P.R.S. n. 13/2012; 

VISTO il D.P.R.S. del 05.04.2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della 
legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTO il D.D.G. n. 535 del 20.06.2022 “Assegnazione del personale a seguito della 
rimodulazione degli assetti organizzativi ex D. Pr. Reg. n. 9/2022; 

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-
2025”; 

VISTA  la Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 3, “Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana per il triennio 2023-2025”; 

VISTO il D.M. del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 40 del 18.01.2008, 
recante modalità di attuazione dell’articolo 48/bis del D.P.R. 602/73 - 
Disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il D.P. Reg. n. 4345 del 16.10.2023 con il quale, in esecuzione della Delibera 
di Giunta Regionale n. 393 del 11.10.2023, è stato conferito all’Ing. Calogero 
Giuseppe Burgio l’incarico di Dirigente Generale ad Interim del Dipartimento 
Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 
Rifiuti n. 629 del 27.06.2023 con il quale è stato conferito all’ing. Gerlando 
Ginex l’incarico di Dirigente del Servizio S.03 del predetto Dipartimento, e lo 
stesso è stato delegato, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lettera c), della L.R. n. 
10/2000, ad adottare tutti i provvedimenti finali ex art. 7 lett. e) ed f) L.R. 
10/2000 rientranti nella competenza dello stesso Servizio S.03, ivi compresi gli 

OGGETTO: Diga Sciaguana in agro di Agira e Regalbuto (EN) – “Lavori di demolizione e 
rifacimento dello scivolo in c.a. di discesa del natante in sponda destra e rifacimento 
delle aste idrometriche” - CIG: Z643BC2A6D – Liquidazione fattura in favore della 
Ditta A.P.M. di Pruiti Alessandro con sede in via Amaselo, 59– 94017 - Regalbuto 
(EN) - P.I 01239990862. 

marianna.siino
Font monospazio
1537



D.D.G.  N.   
 
 

2 
 

atti contabili riferibili ai capitoli attribuiti alla medesima struttura dirigenziale 
intermedia giusto D.D.G. n. 529 del 16/06/2022; 

VISTA la nota prot. n. 47045 del 19.10.2023 con la quale, il Dirigente Generale ad 
Interim del DRAR Ing. Calogero Giuseppe Burgio, conferma le deleghe già 
rilasciate ai sensi dell’art 8 comma 1 lett. c della L.R. 10/2000, dal Dirigente 
Generale pro tempore Ing. Maurizio Costa, per l’adozione degli atti 
procedimentali, nonché dei relativi provvedimenti finali ex art 7 lett. e ed f 
della L.R. 10/2000 rientranti nella competenza di ciascuna struttura, ivi 
compresi gli atti contabili riferibili ai capitoli attribuiti a ciascuna struttura 
dipartimentale intermedia; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 (Codice dei contratti pubblici); 

VISTO il D.Lgs. n. 56 del 19.04.2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023 n. 36 (codice dei contratti pubblici); 

VISTA la Legge n. 55 del 14 giugno 2019 di “Conversione in legge, con modificazioni 
del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il 
rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi 
infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi 
sismici”; 

CONSIDERATO che il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti – Servizio S.03 - Dighe 
– ha tra i suoi compiti istituzionali l’esercizio e la manutenzione delle dighe e 
tra queste la Diga Sciaguana in agro di Agira e Regalbuto (EN); 

CONSIDERATO che con D.D.S. n. 1102 del 21.09.2023 registrato alla Ragioneria Centrale al n. 
1622 del 20.11.2023 impegno n. 46 è stata impegnata la somma di 12.749,00 
(dodicimilasettecentoquarantanove/00) IVA inclusa al capitolo 213307 
“Spese per la vigilanza, custodia e manutenzione delle dighe e adduttori”, 
codice SIOPE U.1.03.02.09.004 del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio 
2023 del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato 
Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, in favore della ditta 
A.P.M. di Pruiti Alessandro con sede in via Amaselo, 59 – 94017 - Regalbuto 
(EN) - P.I 01239990862; 

CONSIDERATO che con D.D.S. n. 1508 del 24.11.2023 è stata disposta la liquidazione del 
corrispettivo commisurato all’imponibile di cui ai lavori effettuati, pari ad € 
10.450,00 in favore della ditta A.P.M. di Pruiti Alessandro con sede in via 
Amaselo, 59 – 94017 - Regalbuto (EN) - P.I 01239990862, e della somma 
relative all’I.V.A. pari ad € 2.299,00 da versare all’erario; 

VISTO il D.D.S. n. 1508 del 24.11.2023 che per mero errore materiale non riporta la 
verifica Equitalia; 

RITENUTO di dovere annullare il suddetto D.D.S. n. 1508 del 24.11.2023; 

VISTA la fattura elettronica della ditta A.P.M. di Pruiti Alessandro con sede in via 
Amaselo, 59 – 94017 - Regalbuto (EN) - P.I 01239990862, n. 30 del 
17.11.2023 di importo pari ad € 12.749,00 
(dodicimilasettecentoquarantanove/00) IVA compresa, di cui € 10.450,00 
quale imponibile ed € 2.299,00 quale I.V.A al 22%; 

VISTO il documento unico di regolarità contributiva DURC on line acquisito da questa 
Amministrazione prot. INAIL 40266521 del 15.09.2023 regolare con scadenza 
13.01.2024; 



D.D.G.  N.   
 
 

3 
 

VISTA la comunicazione del conto corrente dedicato a contratti pubblici e impegno 
tracciabilità pagamenti ai sensi dell’art. 3 comma 7 della legge n. 136/2010 ns. 
prot. n. 41271 del 13.09.2023; 

VISTE le risultanze della verifica di Equitalia S.p.a. (Id. Univ. Rich. 
202300004358126) dalla quale risulta che la ditta è soggetto non inadempiente; 

CONSIDERATO che la fornitura è stata integralmente eseguita, come da relazione ns prot. 
52356 del 23.11.2023; 

CONSIDERATO che il CIG di competenza è il seguente: Z643BC2A6D; 

CONSIDERATO che le suddette somme trovano copertura al capitolo 213307 “Spese per la 
vigilanza, custodia e manutenzione delle dighe e adduttori”, codice SIOPE 
U.1.03.02.09.004 del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio 2023, del 
Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato Regionale 
dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità; 

CONSIDERATO che in esecuzione della Legge 190/2014, art. 1, comma 629, lett. B, che ha 
introdotto l’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972, è stato emanato il Decreto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23.01.2015 “modalità e termini 
per il versamento dell’imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche 
Amministrazioni” (pubblicato sulla GURI, serie generale n. 27 del 
03.02.2015); 

VISTA la circolare n. 9 del 18.03.2015 della Ragioneria Generale della Regione 
Siciliana; 

PRESO ATTO che il Responsabile del procedimento ha attestato che il presente 
provvedimento, a seguito dell’istruttoria formale e sostanziale svolta, è 
legittimo, utile e proficuo per il pubblico interesse, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e s.m. e alla stregua dei criteri di economicità, 
efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza, nonché dai principi 
dell’ordinamento comunitario, di cui all’art. 1, comma 1, della L. 7/8/1990, n. 
241 e s.m. e della L.R. 21/5/2019, n. 7 e s.m.; 

CONSIDERATO che è stato accertato il credito, la liquidabilità ed esigibilità, e pertanto si può 
procedere alla liquidazione ed al pagamento della predetta fattura; 

RITENUTO che occorre provvedere in merito. 

A termini delle vigenti disposizioni, 

DECRETA 

ART. 1 
Di annullare il D.D.S. n. 1508 del 24.11.2023, per la liquidazione del corrispettivo commisurato 
all’imponibile di cui ai lavori effettuati, pari ad € 10.450,00 in favore della ditta A.P.M. di Pruiti 
Alessandro con sede in via Amaselo, 59 – 94017 - Regalbuto (EN) - P.I 01239990862, e della 
somma relative all’I.V.A. pari ad € 2.299,00 da versare all’erario; 

ART. 2 
Di prendere atto che i lavori di demolizione e rifacimento dello scivolo in c.a. di discesa del natante 
in sponda destra e rifacimento delle aste idrometriche presso la diga Sciaguana in agro di Agira e 
Regalbuto (EN) sono stati integralmente eseguiti come da relazione ns prot. 52356 del 23.11.2023. 
 
 



D.D.G.  N.   
 
 

4 
 

ART. 3 
Di liquidare, a valere sull’impegno di spesa n. 46 di cui al D.D.S. n. 1102 del 21.09.2023 mediante 
emissione di mandato di pagamento, il corrispettivo commisurato all’imponibile di cui ai lavori 
effettuati, pari ad € 10.450,00 in favore della ditta A.P.M. di Pruiti Alessandro con sede in via 
Amaselo, 59 – 94017 - Regalbuto (EN) - P.I 01239990862, mediante accredito sul conto corrente 
dedicato ai sensi dell’art. 3 comma 7 della Legge 136/2010, giusta fattura elettronica n. 30 del 
17.11.2023 emessa dalla stessa ditta ed accettata da questa Amministrazione, capitolo 213307 
“Spese per la vigilanza, custodia e manutenzione delle dighe e adduttori”, codice SIOPE 
U.1.03.02.09.004 del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio 2023, del Dipartimento Regionale 
dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità. 

 
ART. 4 

Di liquidare a valere sull’impegno di spesa n. 46 di cui al D.D.S. n. 1102 del 21.09.2023, con 
versamento all’erario, le somme relative all’I.V.A. di cui ai lavori effettuati, pari ad € 2.299,00 
giusta fattura elettronica n. 30 del 17.11.2023, secondo le direttive della circolare n. 9 del 18.03.2015 
della Ragioneria Generale della Regione Siciliana, capitolo 213307 “Spese per la vigilanza, custodia 
e manutenzione delle dighe e adduttori”, codice SIOPE U.1.03.02.09.004 del Bilancio della Regione 
Siciliana, esercizio 2023, del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato 
Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità. 

ART. 5 
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 98, 
comma 6, della Legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 e, quindi, inoltrato alla competente Ragioneria 
Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità per la registrazione 
ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 
 

Palermo, lì   

 
        Il RUP 
(Ing. Rosa Valente) 
 
 
 
 
   Il Dirigente del Servizio 
                                                                                  (Ing. Gerlando Ginex) 

marianna.siino
Font monospazio
28.11.2023


		2023-11-27T12:17:28+0100
	ROSA VALENTE


		2023-11-28T09:22:18+0100
	GERLANDO GINEX




